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Dragi farani, 
smo v mesecu majniku, Marijinem mesecu, mesecu šmarnic. 

Veliko priložnosti je, da se priporočamo naši nebeški materi Ma-
riji. Obhajali bomo praznik Marije Pomočnice, zavetnice naše 
župnije. Na sam praznik, 24. maja, bo zvečer ob 20.00 sveta maša 
pri Lurški votlini, potem pa procesija z lučkami v cerkev, kjer se 
bo nadaljeval slavilni večer. V nedeljo, 25. maja, pa bo romarski 
shod ob 15.00, ko bomo v procesiji slovesno prenesli kip Marije Pomoč-ni-
ce k Lurški kapeli, kjer bo sveta maša. Slovesnost bo vodil celjski škof msgr. 
dr. Maksimiljan Matjaž.  Vabim vas, da se teh slovesnosti udeležimo in skupaj 
praznujemo naš župnijski praznik. V začetku junija (8. junij) bomo obhajali 
»Župnijski dan«, na katerem bomo praznovali zakonske jubilante, poslovi-
li se bomo od veroukarjev 9. razreda in se Bogu zahvalili za veroučno leto.  
V maju obhajamo tudi praznik prvega svetega obhajila in svete birme. Pr-
voobhajanci in birmanci ter njihove družine se vneto pripravljajo na te po-
membne dogodke za njihove otroke. Naj nam vsa ta praznovanja pomagajo, 
da bomo globoko povezani z Bogom, našo zavetnico Marijo Pomočnico in 
tudi med seboj kot župnijsko občestvo.

župnik Jože
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Sveto Leto

Moja najlepša zamisel, pravi Bog, 
je moja Mati. Manjkala mi je Mati in 
ustvaril sem jo. Ustvaril sem si Mater, 
preden mi je ona podarila življenje. 
Tako je bilo bolj varno. Zdaj sem čisto 
res Človek kakor vsi ljudje. Ničesar 
jim nimam zavidati, kajti imam Ma-
ter. Pravo Mater. Ona mi je manjkala.

Moji Materi, pravi Bog, je ime Ma-
rija.

Njena duša je brez vsakega made-
ža in polna milosti.

Njeno telo je deviško in obdano s 
tako lučjo, da se je na zemlji nikoli ni-
sem naveličal gledati, jo poslušati in 
občudovati.

Moja Mati je lepa, tako lepa, da moje srce ob njej ni čutilo domo-
tožja po nebeškem sijaju, ki sem ga bil zapustil. Čeprav so me na rokah 
nosili angeli – povem, kar je res, pravi Bog – to še zdaleč ne doseže 
toplega naročja Matere, verjemite mi.

Moja Mati Marija je umrla, pravi Bog. Ko sem šel nazaj v nebesa, 
sem jo pogrešal, ona pa je pogrešala mene. Zdaj je prišla k meni, z 
dušo in telesom, naravnost. Nisem mogel storiti drugače. Tako se je 
spodobilo in tako je bilo najbolj primerno. Prsti, ki so se dotikali Boga, 
niso smeli otrdeti. Oči, ki so strmele v Boga, niso smele ostati zaprte. 
Ustnice, ki so poljubljale Boga, niso smele otrpniti. Prečisto telo, ki je 
podarilo telo Bogu, ni moglo strohneti, se pomešati z zemljo… Tega 
nisem mogel dopustili, to ni bilo mogoče, preveč bi me prizadelo. Lepo 
se mi zdi biti Bog. Njegov Sin sem in jaz ukazujem. In navsezadnje, 
pravi Bog, sem to storil zaradi svojih bratov ljudi. Da bi tudi oni imeli v 
nebesih Mater. Pravo Mater, eno izmed sebe, z dušo in s telesom. Mojo 
Mater. …

Michel Quoist: Molitve
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Sveto Leto

ŽUPNIJSKI PAStoRALNI Svet

seja z dne 14. 4. 2025
Začeli smo z uvodno molitvijo. Potrdili smo zapisnik prejšnje seje.
Tema seje je bila moja romarska identiteta. 
Župnik je prebral nekaj iztočnic za razmislek: Življenje je pot, 

polna izkušenj, preizkušenj, sopotnikov, ovir, lepega, manj lepega. Je 
priložnost za učenje in zorenje. Ko se podamo na pot, ves čas išče-
mo smisel življenja. Na tej poti smo romarji, ki se večkrat srečujemo 
z obupom, žalostjo, jezo, besom … in mnogokrat mislimo, da je pot 
pretežka za nas. Papež Frančišek nas spodbuja, da se naučimo pogosto 
prositi za milost potrpežljivosti, ki je hčerka upanja in ga hkrati podpira.

Kaj to pomeni za pastoralo v naši župniji? Na poti skozi življenje 
smo drug drugemu sopotniki. Župnija je v življenju posameznika ce-
lica, v kateri najde somišljenike, sogovornike, poslušalce in tiste, ki 
zanj molijo, ga spodbujajo, mu pomagajo ter z njim gradijo občestvo v 
imenu Jezusa. Povabljeni smo, da našo skupnost obogatimo, razširimo 
preko okvirjev nedeljskega bogoslužja, da bomo tako zares živeli svojo 
romarsko identiteto. 

Iztočnice za pogovor: Kdo sem jaz kot romar? Kakšen sopotnik sem 
na romanju skozi življenje? Kje si sam želim biti podprt? Kaj nas že 
povezuje in kje vidimo naslednje korake povezovanja v naši župnijski 
skupnosti? Kje so še naše rezerve?

Razmišljali smo: Rezerve imamo še, da ob romarskih shodih znova 
obudimo družinska praznovanja. Kako lahko romarske shode vključi-
mo v družine? Če nas ne prosijo za podporo, je ne dobijo. 

Imamo veliko dobrih stvari: razne dogodke, vikend družin v Verže-
ju, nedeljske kave, romanje z zakonsko skupino, ki še bolj poveže. Ima-
mo živo župnijo in je težko vse zajeti. Prihodnost je informiranje preko 
socialnih medijev … in se pri tem zavedati, da delamo za Božjo slavo. 

Pregledali smo pretekle in prihodnje dogodke.
Ko bodo pokriti stroški obnove cerkve, bo potrebno sanirati streho, 

zvočno urediti spovednice in obnoviti orgle.
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Predlagamo, da je župnijsko glasilo na voljo tudi v Črni vasi.
Ko bo v cerkvi urejena oglasna deska, se bodo nazaj postavile za-

stave.
Kmalu bodo odprte prijave za oratorij in za varstvo v avgustu.

Sejo smo zaključili z molitvijo.
Zapisala: Barbara Flajnik

ŽUPNIJSKA KARItAS RAKovNIK

Starejši smo imeli na cvetno nedeljo lepo pripravo na velikonočne 
praznike. Ob treh popoldne smo imeli sv. mašo, pred tem pa moli-

tev rožnega venca in možnost za sv. spoved. Med sv. mašo je bilo tudi 
bolniško maziljenje, potem je bilo v Majcnovi hiši druženje in pogo-
stitev. Srečanja se je udeležilo kar veliko starejših, pridružili so se nam 
tudi Lučkarji. 

Hvala vsem, ki ste se kljub letom in bolezni srečanja udeležili. Hvala 
tudi Vašim domačim, ki so Vam to omogočili. Hvala gospodu župniku 
in vsem duhovnikom, ki so somaševali, spovedovali in delili zakrament 
bolniškega maziljenja. Hvala sestri Ivanki in sestri Martini.  Posebna 
zahvala vsem rakovniškim  gospodinjam za vse pripravljene dobrote, s 
katerim nas že več let oskrbujete, da lahko postrežemo starejšim. Hvala 
g. Slavki in g. Mariji za petje in igranje.
Naša Karitas letos praznuje svojo 35. letnico. Veliko nas je še starih 
članov, nekaj je novih, ti so sedaj najbolj dejavni, nekaj jih je zaradi 
starosti in bolezni v družini odnehalo, so pa še vedno naši podporniki. 
Žal  je nekaj že pokojnih in se jih s hvaležnostjo spominjamo. Med 
nami ni več g. Drobniča, g. Erbida, g. Zaletelja, g. Staneta Janežiča in 
ge. Judite Petelin.
Vsem, posebno še starejšim,  želimo, da  mirno, zdravo in zadovoljno 
preživite letošnje poletje, z željo, da se ponovno srečamo pred 
adventom pri sv. maši. Naj Vas spremlja božji blagoslov in varstvo 
Marije Pomočnice.

Sodelavke in sodelavci župnijske Karitas
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SLovo Do PAPeŽA FRANČIŠKA IN veSeLJe oB 
IZvoLItvI NoveGA PAPeŽA LeoNA XIv

APRILSKo SReČANJe MoŠKe SKUPINe MIR  
Z JoŽetoM PLUtoM

Naš gost je kot kaplan deloval v Stari Loki, v ljubljanski stolni žu-
pniji in na Zavodu sv. Stanislava. Leta 2000 se je zaposlil v okviru 

Ministrstva za obrambo kot svetovalec vlade, ki ga je imenovala za pr-
vega vojaškega duhovnika in vojaškega vikarja. To poslanstvo je opra-
vljal 15 let. Danes upravlja župnijo Poljane pri Škofji Loki
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G. Plut je svoje pričevanje izpeljal iz Pisma Efežanom 6,10–18, o 
celotni Božji opremi. Bog nam daje moškost, da jo uresničimo, če je ne, 
pomeni, da smo nekje zgrešili. 

S pomočjo resnice je potrebno opasati vse: vero, dobrine, spolnost, 
presojanje z razumom. Oklep pravičnosti je po slovensko poštenost. Ta 
te ščiti. Obuti v gojzarje oznanjujemo evangelij miru, tako da dajemo 
svetu začimbo, ki je drugi ne dajejo. Ko smo na poti skupaj nesebično, 
je večja verjetnost, da bomo ob sebi zaznali Boga. Tudi v temni dolini. 
Da je tako, se lahko spomnim, kje vse me je že podpiral. 

V gotovosti Njegove prisotnosti je potem tudi lažje pričevati v vsak-
danjem življenju. Čelada odrešenja pomeni vodstvo razuma pri vsem. 
Tako se sestavlja smiselna zgodba, ki lahko nastaja celo življenje. G. 
Plut predlaga, da gremo na pot s ponižnostjo in drznostjo. Ponižnost, 
da je vse, kar premorem, Dar, in drznost, da se ne sprijaznim s polo-
vičnimi odgovori, tudi od Boga. Slednje se lahko izrazi v pravi borbi 
z Bogom, po kateri bom preobražen in postal nova stvar. Na svojih 
poteh imamo pomoč v zakramentih. 

Po župnikovem blagoslovu smo nadaljevali s postno pogostitvijo in 
pogovorom z gostom. V soboto, 12. aprila, je šel en del skupine na 
Sladko goro na 4. vseslovensko srečanje mož, 14. junija pa napoveduje-
mo kuhanja golaža na Rakovniku z gostom Maticem Vidicem.

Vito
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MARČevSKA teMA MoŠKe SKUPINe MIR Je BILA 
BRAtStvo

Za temo smo vzeli od-
lomek iz svetopisem-

ske knjige Tobit. Če smo 
se prejšnje srečanje spo-
minjali prejetih navodil 
od očeta, smo se tokrat 
pogovarjali o prijatelj-
stvu, ki ga potrebujemo 
za nadaljevanje poti.

Bratstvo smo udeja-
njili že kar na začetku ve-
čera s slavilno molitvijo 
za Jerneja in družino Kastelec. Hvala Gregu za vodenje molitve in sv. 
Trojici za Tolažbo in trdnost, ki sta nas prevevala ob petju in molitvi. 

 Včasih res pridejo na poti življenja dokodki in okoliščine, ki grozi-
jo, da se nam bo nekaj zgodilo, da nam ne bo uspelo ali da bomo od-
povedali. Takrat je pomembno ob sebi imeti brata, vodnika, soborca. 
Razmišljali smo, če že imamo kakšnega takšnega mentorja. Smo tudi 
sami že komu takšen ‹angel›? Za prijateljstvo je potrebno biti odprt, se 
potruditi po svojih močeh in znati biti tudi ranljiv. Kako naj drugače 
začutim potrebo po pomoči? Glej, zelo sem močan, nepremagljiv sem, 
pa te prosim za pomoč – nekako ne gre skupaj, kajne. 

V odmevih je bilo zaznati, da je bila tema zelo dobro pripravljena, 
saj je bilo povedano zelo iskreno in poglobljeno. Ugotovili smo, da pri-
jateljstvo vključuje tudi samega sebe. Prav tako pa pravo prijateljstvo 
pomeni svobodno odločanje o svojih mejah in spoštovanju prijatelje-
vih. Prav tako je normalno, da se za prijatelje moli. Za našo skupino, ki 
se približuje 'tletji' obletnici, smo ugotovili, da vsakemu že nudi nekaj 
bratstva.  Po župnikovem blagoslovu smo nadaljevali s pripravo na po-
stne dogodke. 

Vito
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APRILA NAS tUDI KAvA ANIMIRA

Prvo nedeljo je bilo prav romarsko, ker smo imeli pri maši mlade 
romarje in ker smo se potem zbrali na ploščadi, kjer so kavo delili 

športniki. Kava pa se je tokrat delila tudi po 9. maši, kar je bil prvi sad 
župnijskega romanja, na katerem smo se zmenili, da bi lahko bila kava 
tudi po deveti maši.

Najbolj ponosni smo na izved-
bo mini misijona in strežbi kave 
na veliko soboto pred in po blago-
slovu jedi, ko so se pridružile tudi 
sestre FMA z novo pobudo za mo-
litveni namen, ki ga lahko po no-
vem oddate na listku v cerkvi ali po 
elektronski pošti. Izjemni Grega pa 
je glasbeno animiral množice.

Anekdota: Eden od kolegov je 
rekel, da je v nedeljo njegova mama vzela flaško z blagoslovljeno vodo 
in pošpricala vse za mizo in jih blagoslovila, potem pa je še rekla, da jo 
je dobila od Jožeta na Rakovniku pred blagoslovom jedi. Tako je upo-
raba te vode uresničila njen obstoj in namen.

Seveda smo imeli tudi kavo na velikonočni ponedeljek in potem 
še sekanje pirhov v SMC. Ravno tako smo pokrili nedelje do konca 
meseca.

VARUJ NAS MATI
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Junija pa se bo spet izkazala skupina Družinska kateheza, ki bo na 
prvo nedeljo pripravila kavo na ploščadi. S presenečenjem. 

Hvala, ker nas podpirate in ker na kavice prinesete kaj sladkega. 
Veseli smo tudi tistih, ki se javite in prinesete kavo. Predvsem za prve 
nedelje v mesecu, ko smo na ploščadi.

Jože Gornik

PoStNI DUHovNI veČeR ZA MLADe

Postni duhovni večer nas je letos nagovoril 
preko glasbe in razmišljanja ob Svetopisem-

skem odlomku Jezusovega naročila učencem v 
vrtu Getsemanija: „Čujte in molite, da ne padete 
v skušnjavo.“ Kolikokrat nas skušnjave enostavno 
uspavajo, da ne delamo in ne vidimo več dobrega, 
je bila ena od misli tega večera. V besedici za lah-
ko noč nas je kaplan Janez ob primerih radijskega 
misijona na Radiu Ognjišče spodbudil, kako tudi 
za nas velja prošnja: Gospod pomnoži nam vero. 
K temu pa lahko gotovo dodamo še, Gospod po-
množi nam tudi upanje in ljubezen. Priložnost za 
sveto spoved je vse to v nas gotovo obnovila in 
zato je vsak tak večer naše duhovne prenove ena 
drobna kapljica vere, upanja in ljubezni, ki najde pot do mojega srca. 
Hvala Maši in Anji za pripravo in organizacijo postnega duhovnega 
večer in hvala glasbeni zasedbi za lepo petje, ki nas je razpoložilo za 
Božje reči.

CvetNA NeDeLJA IN IZDeLovANJe BUtARIC

Na cvetno nedeljo smo lahko občudovali ne samo bujno cveto-
čo in zeleno naravo, ampak tudi skrbno izdelane in umetniško 

spletene butarice. Trud za ustvarjalno sobotno dopoldne, ko so v mla-
dinskem centru nastajale najrazličnejše butarice, je nato poplačala ne-
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deljska čudovita procesija z najrazličnejšimi butaricami in ob koncu sv. 
maše še tekmovanje za največjo, najmanjšo in najlepšo butarico. V tem 
vrstnem redu je imela žirija najlažje delo pri prvih dveh kategorijah, 
medtem ko se je za oceno lepe butarice kar trlo kandidatov, tako da je 
imela žirija težko delo. Vseeno smo dobili zmagovalce. Največja butara 
meri v višino 4 m, najmanjša ima velikost prstne blazinice in za naj-
lepšo je bila ocenjena butarica, spletena iz zimzelena in cvetja nežnih 
barv. Za svoj trud so nagrajenci prejeli priljubljene kislice, sicer pa ne 
more nič poplačati vsega veselja, ki so ga mladi pokazali ob vsem tem. 
Na delavnici je neka četrtošolka dejala, da že dolgo ni doživela tako 
lepega dne kot na dopoldanski delavnici izdelovanja butaric. Nedelj-
sko ponosno stopanje otrok s svojimi butaricami v sprevodu in z zele-
njem okrašeno cerkev, bi lahko opisali kot pomladno brstečo se vero, 
ki se izraža tudi preko skrbno izdelanih butaric. Za organizacijo in lepo 
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pripravljeno delavnico hvala Maruši z animatorji. Blažu in kaplanu za 
nabran material in staršem za vso podporo in pomoč pri delavnici, 
tekmovanju in praznovanju. Jezus je svojim učencem pred slovesnim 
vstopom v Jeruzalem glede oslička dejal: »Recite lastniku oslička: Go-
spod ga potrebuje.« In tako smo prepričani, da Gospod in še bolj mi 
potrebujemo takšne dogodke, ki v nas prebudijo toliko veselja v hoji 
za in z Njim.

SReČANJe StAReJŠIH NA CvetNo NeDeLJo

Karitas Rakovnik je tudi letos pripravil tradicionalno srečanje za 
starejše z naše župnije. Srečanje smo začeli v cerkvi s sveto mašo, 

med katero je bila priložnost za sveto spoved in prejem zakramenta 
bolniškega maziljenja, ki ga je večina starejših z veseljem prejela. Po sv. 
maši se je druženje nadaljevalo v obednici salezijanskega zavoda, kjer 
so požrtvovalni člani Karitas in druge gospodinje iz župnije pripravili 
pogostitev za vse starejše župljane. Hvala članom Karitas za vso organi-
zacijo in skrb in hvala ekonomu Viliju za pomoč pri organizaciji.

veLIKI ČetRteK oBReD ZADNJe veČeRJe IN 
SPReJeM PRvooBHAJANCev

Obred zadnje večerje in 
postavitev zakramenta 

svete evharistije in duhovni-
štva smo praznovali v družbi 
apostolov in prvoobhajancev. 
Župnik je med sv. mašo apo-
stolom umil noge, v nagovo-
ru pa je predvsem spodbudil 
prvoobhajance. Letos bo pri-
stopilo k prvemu obhajilu 33 
prvoobhajancev, med katerimi jih je nekaj tudi iz višjih razredov vero-
uka. Vseh smo veseli in jih z molitvijo še naprej podpirajmo.
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veLIKI PeteK, ČeŠČeNJe KRIŽA

Na spokorni dan velikega 
petka smo se dvakrat ude-

ležili križevega pota in seveda 
obredov velikega petka. V nago-
voru je kaplan poudaril, k čemu 
nas lahko pogled na križ spod-
budi. In to sta zavedanje svojih 
grehov, ki pribijajo Kristusa na 
križ, ko zame trpi, ter hvaležnost 
za zakramente in skupnost, ki se 
pod križem porodi. 

KRIŽev Pot v NARAvI

Križev pot Rakovniških sku-
pin je tokrat objel Rakov-

nik. Zaradi dežja v prejšnjih 
dneh nas je pot vodila po tla-
kovani in asfaltirani poti od se-
ster FMA do kapelice v SMC-ju. 
Posamezne postaje so pripravile 
rakovniške skupine: dramska 
skupina, skavti, športniki, sestre 
FMA, moška skupina Rakovnik, 
karitas alfa za mlade, skupina za 
starejše Andrej Majcen, anima-
torji, bralci božje besede, bral-
ni klub, edinstvena, skupina za 
žene, Glas veselja. Vsem se iz 
srca zahvaljujemo. Hvala tudi 
Janu in Moniki za vso organiza-
cijo križevega pota.

VARUJ NAS MATI
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GoStoLJUBNI SPReJeM ŽUPLJANov PReD CeRKvIJo 
ZA BLAGoSLov JeDI

Organizatorji nedeljske kave so tudi letos poskrbeli, da so pred cer-
kvijo sprejemali vse ljudi, ki so prinašali k blagoslovu velikonoč-

ne jedi. Poleg gostoljubja so jim ponudili kavo in prigrizke ter flaško 
z blagoslovljeno vodo in letak prihajajočih dogodkov. Ekipi nedeljska 
kava in vsem prostovoljcem se za gostoljubje iz srca zahvaljujemo. 

veLIKA SoBotA, veLIKoNoČNA vIGILIJA

Slovesnost kraljice vigilij, ki jo je vodil Janez Potočnik, so s petjem obo-
gatil združeni pevski zbori: mladinski, mlajši mladinski in mešani 

VARUJ NAS MATI

UtRIP



maj 2025, št. 5VARUJ NAS MATI 14

UtRIP

pevski zbor Rakovnik. Prepevanje je bilo pravi balzam za dušo in uho. 
Svoje je vsemu temu dodalo še brezhibno ministriranje ministrantov, ki 
dodajo eleganco obredom. Spodbujena z vsem tem zunanjim dogajanjem 
je tudi naša notranja zbranost lažje sledila skrivnostim Jezusovega vsta-
jenja, ki smo jih začeli praznovati. Hvala seveda vsem naštetim sodelav-
cem. Dodamo lahko še bralce božje besede, glasbenike in pritrkovalce.

vStAJeNJSKA PRoCeSIJA IN PRAZNovANJe veLIKe NoČI

Z glasom trikrat zapete aleluje in spremljanjem vstalega z Najsvetejšim 
iz cerkve na trg smo ob spremljavi petja in pritrkovanja začeli najve-

čje praznovanje v letu, veliko noč. Lepa udeležba vernikov se je poznala 
pri procesiji, kar je pomenilo, da so prvi, ki so bili na čelu procesije sko-
raj ujeli zadnje, 
ki so še stopali 
iz cerkve. Slo-
vesnost je vodil 
župnik ob so-
maševanju osta-
lih duhovnikov. 
Ob ljudskem 
petju velikonoč-
nih pesmi se je 
zazdelo, da smo 
vstopili v brez-
časje Vstalega 
Kristusa in se 
spet zavedali, da je med nami ves čas kot Vstali. Podobno slovesno smo 
obhajali tudi naslednje sv. maše. Kaplan nas je ob evangeliju spodbudil 
s srednjeveško mislijo: modri in razumni – hodijo, pravični in marljivi 
tečejo, samo zaljubljenci in tisti, ki ljubijo – letijo, kot bi imeli krila. Hva-
la vsem že v preteklih dneh omenjenim sodelavcem za lepo obhajanje 
velike noči.
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SeKANJe PIRHov

Velikonočni ponede-
ljek nas vsako leto 

razveseli tudi s tekmo-
vanjem v sekanju pir-
hov. Tokratna prva na-
grada je šla v roke skoraj 
najmlajši tekmovalki, 
kar pomeni, da o zmagi 
ne odločajo le izkušnje. 
Čestitke vsem tekmo-
valcem za napeto pope-
stritev dneva.

PGSI SALeZIJANSKe ŠPoRtNe IGRe v ANtWeRPNU v BeLGIJI

PGSi salezijanske iger so za nami. Ostale nam bodo v zelo lepem spo-
minu z več vidikov. Iz Slovenije se nas je skupaj z Želimljami ude-

ležilo več kot 80 mladih s trenerji, vseh skupaj 8 ekip. Vseh ekip je bilo 
na tekmovanju 81, kar pomeni da je bilo na PGSi več kot 1000 mladih 
športnikov. Naše ekipe so na tekmovanju osvojile zlato sredino v skoraj 
vseh športih. V kategoriji mlajših odbojkaric sta naši dve ekipi zasedli 
5. in 8. mesto, za kar jim 
iz srca čestitamo. Mlajši 
nogometaši so osvojili 
končno 10. mesto od 15, 
kar je, glede na mlado 
ekipo, prav tako izjemen 
dosežek. Košarkarji, ki 
so bili po večini mlajši 
od drugih, so letos prvič 
sodelovali na tovrstnem 
tekmovanju in so kljub 

VARUJ NAS MATI

UtRIP



maj 2025, št. 5VARUJ NAS MATI 16

UtRIP

zadnjemu mestu v skupini veseli trenutkov zelo obetavne igre. Česti-
tamo tudi ekipam iz Želimelj, ki so tekmovali v starejših kategorijah. 
Skupaj smo se veselili zlate kolajne odbojkašev, ki so suvereno opravili 
s konkurenco in osvojili prvo mesto. Poleg tekmovanja nam bo ostalo 
v lepem spominu navijaško vzdušje, ko smo si lahko ogledali tekme 
drugih ekip in zanje navijali. Pozitivno presenečeni smo bili tudi nad 
lepoto mesta Antverpen, ki ponuja lepe kotičke in odlične waflje. Pre-
izkušeno. Za konec gre največja zahvala trenerjem Maruši, Boštjanu, 
Blažu, Vidu, Žigu, Maticu in Jerneju, ki so svoje delo opravili nad vse 
uspešno in seveda našim mladim, ki so blesteli na igrišču. Po štirih 
dnevih tekmovanja se vračamo s kolajnami🏅 kot spomin na sodelova-
nje, a največje priznanje so si mladi priigrali na igrišču, ker so pokazali 
ekipnega duha, požrtvovalnost, borbenost in fairplay. Bogu in Mariji 
se zahvaljujemo tudi za tekmovanje, iz katerega prihajamo celi in zdra-
vi brez poškodb in hvala seveda letošnjim organizatorjem, ki so nam 
omogočili to nepozabno doživetje.

MINIStRANtI veteRANI oB PRAZNovANJU 
SveteGA DoMINIKA SAvIJA

Ministranti veterani so 4.maja s slovesnim ministriranjem polep-
šali nedeljo sv. Dominika Savija. Zbralo se jih je dosti, da so kot 
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vedno, brez težav opravili vse ministrantske naloge in mlajšim mini-
strantom dokazali, da niso kar tako. Ti pa so, kljub temu, da so ostali 
brez dela z veliko pozornostjo spremljali celotno služenje naših izku-
šenih veteranov, po maši pa jim čestitali in si med sabo podelili ka-
kšno zgodbo. Ministrantom veteranom smo izjemno hvaležni, da se 
ta tradicija ohranja, saj se aktivni ministranti vedno veselijo njihovega 
lepega sodelovanje in druženja.             Vid Jurkovič

BRALNI KLUB RAKovNIK – 6. SReČANJe

Tokratni večer Bralnega kluba Rakovnik je bil aktualen. Knjiga 
Tine Vrščaj Na 

klancu se sprašuje o 
odnosu do družine, 
tehnologije in narave 
v sedanjem času. Kdo 
ne pozna naslova, ki 
sicer pripada Can-
karju? Enak naslov 
ni naključen, avtori-
ca se zavestno dotika 
medgeneracijskih in 
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sploh medčloveških odnosov skozi simboliko klanca. »Klanci« so zno-
sni, lahko pa tudi strmi – tako zelo, da se ne da po njih niti hoditi. Velja 
to tudi za današnji čas?

Mnenja glavne osebe v knjigi so se nekaterim zdela pogumna in 
argumentirana, spet drugim so se kazala kot površna. Nekaterim se 
je neposrednost matere biologinje zdela utemeljena, spet drugim se je 
ista neposrednost zdela samo izraz nemoči za kvalitetnejši odnos. Kot 
že nekajkrat do sedaj, še posebno pa ta večer, se je pokazalo, da so 
literarna srečanja posebna prav v tem, da pride do izmenjave različ-
nih mnenj o knjigi, lahko tudi nasprotujočih, ki pa so vsa legitimna in 
osebno utemeljena. Na ta način svoje mnenje dopolnimo s povedanim 
drugega bralca, kar nas – če smo odprti – obogati.

Knjiga je delno avtobiografska, tako smo lahko spoznali stiske in 
osebna iskanja avtorice, povezana z vprašanji, ki na splošno zadevajo 
današnjega človeka, predvsem ženske. Čeprav je bil način ubeseditve – 
razen za nekatere udeležence, ki so menili, da je knjiga dobro napisana 
in nas opozarja na vrednote, ki so nadčasovne – za večino bralcev tuj in 
se prav tako niso strinjali s sporočilom knjige, smo nekako izoblikovali 
mnenje, da tako pač danes je. Za iskanje vzrokov in rešitve pa je na 
žalost zmanjkalo časa. 

Priložena fotografija ambientacije ponazarja to sedanjo nakopi-
čenost, iz katere je potrebno izvleči ravno pravo stvar, idejo, stališče 
ali molk. Ravno pravo: za sozakonca, za otroke, za starše, ravno pra-
vo za delodajalce, za sovaščane, za sodelavce, sošolce, za okolje ali za 
materinsko vlogo. Vsak tak poskus sestavljanja raztreščenosti priča o 
osnovni človekovi potrebi po miru s seboj in drugimi. Zdi se, da tudi 
zato, ker danes o tem govorimo in občutimo krizo odnosov in krizo 
okolja, odgovorov in miru pa še ni, naš čas doživljamo kot negotov in 
preobražujoč. 

14. maja ob 19.30 se kot vsako drugo sredo v mesecu zopet bere-
mo in poslušamo ob knjigi Toshikazuja Kawaguchija Preden se kava 
ohladi. Junija pa bomo govorili o knjigi Draga Jančarja To noč sem jo 
videl. Vsi lepo vabljeni!

Vito
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Kaj menite, koliko različnih knjig šmarničnega branja imamo v naši 
knjižnici? Kar 282 različnih šmarničnih zgodb in premišljevanj je 
na voljo za bralce, za otroke in odrasle! Otrokom so ljube kot zgodbice 
za lahko noč, odraslim pa za vsakodnevno duhovno vzpodbudo. Zelo 
pa so šmarnice uporabne tudi kot glasno branje bolnikom in starejšim, 
saj daljšemu besedilu ti težje sledijo in imajo raje zaključeno krajše bra-
nje.

In kaj bomo brali letos? Skozi majniške dni bomo prebirali knji-
go, ki jo je izdala družba lazaristov. Žlahtne karizme za nove čase: ob 
štiristoletnici lazaristov. To leto namreč mineva štiristo let od usta-
novitve Družbe. Zato je kar prav, da bolje spoznamo življenje njenega 
ustanovitelja sv. Vincencija Pavelskega in njene dejavnosti ter karizme.  
Sara Jagrič Munih pa je napisala šmarnice za otroke z naslovom Ro-
marji upanja. Beremo o družini s štirimi otroki, ki se v svetem letu 
odpravi na romanje v Rim na pobudo mame, ki je pred 25 leti prav tam 
molila za moža in družino ter se zaobljubila, da se bo ob jubileju vrnila 
v zahvalo. Za romanje izberejo maj, Marijin mesec, in ga posvetijo njej 
v zahvalo in varstvo

Življenjepis še enega velikih svetnikov je spet izšel v knjigi. Chri-
stophe Dickes je ob pomoči najnovejših arheoloških raziskovanj napi-
sal življenjepis Sveti Peter: Skrivnost in očitnost. Popelje nas od prvih 
časov mladosti ob Genezareškem jezeru do mučeniške smrti v Rimu. 
V pripovedi avtor prikaže, kako je Petrova osebnost vodje Cerkve in 
odločnega človeka izšla iz njegove krivde, kako je ob ponižnem prizna-
nju dozorel v vodjo, ki je odprt Svetemu Duhu.

MAJSKe  
NovICe  

IZ  
KNJIŽNICe
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Max Lucado nam skupaj z Andreo Lucado pravi: Povej svojim skr-
bem, kako velik je tvoj Bog. Knjiga je namenjena mladim, ki nimajo 
notranjega miru, ki jih preganjajo negotovost, nemir in pomanjkanje 
upanja ter smisla. Zelo veliko mladih ima dandanes takšne občutke. 
Vzrok je pretirana raba tehnologije, premalo stika z vrstniki, neselek-
tivno zasipanje z informacijami Zato sta se avtorja odločila in napisala 
knjigo za mlade, ki ponuja rešitev njihovih stisk s pomočjo štirih načel:

1. Moli in slavi Boga
2. Prosi Boga za pomoč
3. Išči svetle strani življenja in se zahvaljuj
4. Usmeri se k dobremu
Vsako od načel podrobno razložita, na koncu poglavij pa ponudita 

še vaje in vprašanja za razmislek. Knjiga je za mlade oblikovana na-
zorno in zanimivo. Bi pa bila koristno branje tudi za vse z nekaj več 
leti.

V novicah malokdaj predstavimo pesniške zbirke. Poezija jezui-
ta Benedikta Bena Lavriha z naslovom Če poezija ni molitev, po-
tem nobena stvar ni pa je res vredna, da opozorimo nanjo. V prvem 
delu zbirke so predvsem pesmi, ki so odraz njegovega odnosa do 
Boga, v drugem pa so slavilne pesmi. Gospoda slavi preko narave, ki 
ga navdihuje. Zbirka je obogatena tudi z avtorjevimi fotografijami. 
»Gregor Čušin pravi, da p. Beno sliši Gospoda v rahlem šepetu (glej 1 
Kr 19). Ga posluša ter ubesedi in zapiše – za vse nas. Nima vsak po-
guma, da bi se prerekal z Bogom. To si upajo le preroki in pesniki. P. 
Beno je oboje – za vse nas. Kajti če pesnik ni molivec, 
potem nihče ni!« (iz predstavitve knjige na spletni strani 
Založbe Salve)

Vabljeni na srečanje knjižnega kluba  
v sredo 11. junija ob 19.30.
Brali bomo odmevno in kvalitetno knjigo
Draga Jančarja: To noč sem jo videl

Veliko milega majskega vzdušja!                     Lucija
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Od nas sta se poslovila salezijanca, ki sta nekdaj delovala v naši žu-
pniji: Janez Ivan Žabot in Danilo Lisjak. Gospod, daj jima večni mir 
in pokoj.

   

KoLeDAR

MAJ

NED, 11. 5.: 4. velikonočna nedelja – nedelja dobrega pastirja; ob 10.30 
prvo sveto obhajilo; popoldne zaključek ŠportKat lige v Šentvi-
du.

PON, 12. 5.: pri birmanski 9-dnevnici je srečanje s Polono Vesel Mušič na 
temo sv. birme; ob 19.00 srečanje župnijske Karitas in ob 20.00 
Župnijskega pastoralnega sveta.

TOR, 13. 5.: od 9.00 do 11.00 srečanje Skupine starejših Andrej Majcen.
SRE, 14. 5.: ob 17.30 srečanje birmancev z birmovalcem mons. Francijem 

Petričem. 
PET, 16. 5.: po večerni sv. maši je generalka za birmance.
SOB, 17. 5.: nogometni turnir v SMC-ju; ob 10.00 izdelovanje šopkov za sv. 

birmo.
NED, 18. 5.: 5. velikonočna nedelja; ob 10.30 sv. birma, ki jo bo vodil mons. 

Franci Petrič; ob 9.00 ni sv. maše zaradi priprave na sv. birmo.
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SRE, 21. 5.: odprejo se prijave na poletni oratorij; voditelji oratorija imajo 
sestanek ob 19.00.

SOB, 24. 5.: ob 9.00 sprejem dveh kandidatk med članice Združenja Marije 
Pomočnice;  ob 20.00 sveta maša pri Lurški votlini (vodi inšek-
tor Peter Končan), nato procesija z lučkami in slavljenje v cerkvi 
(večer usmiljenja ob pričevanjih, petju in molitvi).

NED, 25. 5.: 6. velikonočna nedelja – nedelja turizma; ob 15.00 maša pri 
Lurški votlini – romarski shod (vodi celjski škof mons. Maksi-
miljan Matjaž).

PON, 26. 5.: ob 20.00 na Kureščku srečanje zakonskih skupin naše župnije.
TOR, 27. 5.: ob 19.30 koncert v cerkvi: Osnovna šola Oskarja Kovačiča.
ČET, 29. 5.: praznik Gospodovega vnebohoda.
PET, 30. 5.: Po večerni sv. maši je Koncert pod krošnjami v cerkvi (povablje-

ni okoliški zbori in domači pevski zbori).
SOB, 31. 5.: zaključek šmarnic; ob 19.30 je v glasbeni šoli na Rakovniku 

gledališka predstava Rakovniške gledališke skupine z naslovom 
Črna komedija. 

JUNIJ

NED, 1. 6.: 7. velikonočna nedelja – nedelja sredstev družbenega obve-
ščanja; prva nedelja v mesecu, nabirka je namenjena za kritje 
stroškov obnove svetišča; pri sv. maši ob 10.30 sprejem novih 
animatorjev; po večerni maši koncert duhovniškega okteta 
»Oremus«.

PET, 6. 6.: prvi petek; obisk bolnikov; pri sveti maši izročitev Jezusovemu 
Srcu;

SOB, 7. 6.: prva sobota; pri sveti maši izročitev Marijinemu Srcu.
NED, 8. 6.: BINKOŠTI; župnijski dan, srečanje jubilantov, zaključek vero-

učnega leta; pri sveti maši ob 10.30 sodelujejo veroučenci vseh 
razredov; veroučenci 9. r. prejmejo priznanje za zvesto obisko-
vanje verouka.

VARUJ NAS MATI

UtRIP



maj 2025, št. 5VARUJ NAS MATI 23

UtRIP

VARUJ NAS MATI

UtRIP



maj 2025, št. 5VARUJ NAS MATI 24

UtRIP

VARUJ NAS MATI

UtRIP



maj 2025, št. 5VARUJ NAS MATI 25

UtRIP

VARUJ NAS MATI

UtRIP



maj 2025, št. 5VARUJ NAS MATI 26

UtRIP

VARUJ NAS MATI

UtRIP



maj 2025, št. 5VARUJ NAS MATI 27

UtRIP

VARUJ NAS MATI

UtRIP



maj 2025, št. 5VARUJ NAS MATI 28

IZ KNJIŽNICe

VARUJ NAS MATI

IZ KNJIŽNICe



maj 2025, št. 5VARUJ NAS MATI 29

IZ KNJIŽNICe

VARUJ NAS MATI

IZ KNJIŽNICe



maj 2025, št. 5VARUJ NAS MATI 30

oBveStILA

NADALJUJeMo Z ZBIRANJeM SReDStev ZA oBNovo CeRKve 

Velika noč je v nas prinesla veselje in 
upanje. Tudi dodatno voljo za zbiranje 
sredstev, da pridemo do cilja. 
Darujete lahko tako, da pridete k 
maši prvo nedeljo v mesecu, ko so pri 
vseh mašah nabirke, namenjene za 
obnovo svetišča Marije Pomočnice na 
Rakovniku.

Vaše darove za namen obnove cerkve 
lahko nakažete neposredno na 
župnijski TRR: SI56 0205 8025 3206 
123 sklic 00 100; Župnija Rakovnik, 
Rakovniška 6, 1000 Ljubljana ali pri tem uporabite položnice, ki jih 
dobite v SMC ali v župnišču, ali plačate s QR kodo.
Navsezadnje pa se lahko oglasite v župnijski pisarni v času uradnih ur v 
torek (med 10. in 12. uro ali med 16. in 18. uro) ali v petek (med 8. in 9. 
uro ter med 16. in 18. uro) in oddate dar direktno župniku.
VEČ DAROV PRIDE, MANJ BOMO PROSILI! Jože Gornik

v CeRKvI PoZDRAvLJAMo Nove ČLANe:
Mila Makovc
Laura Marinko
Dominika Kozinc

Eva Jeršin
Luka Erbežnik
Monika Erbežnik

v veČNoSt So Se PReSeLILI:
Marija Vitoševič, r. Klemenčič, 1948
Marija Šerjak, 1929
Jože Lavriha, 1941
Marija Janškovec, r. Črtalič, 1927
Janez Turk, 1940
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Robert Francis Prevost
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Župnijski urad Ljubljana Rakovnik
Rakovniška 6, 1108 Ljubljana

tel: 01 427 14 59, n.c. 01 427 30 28
www.donbosko.si/rakovnik

frenk@salve.si
smc.rakovnik@salve.si SALEZIJANSKA 

KNJIŽNICA RAKOVNIK
se nahaja v kletnih 

prostorih Majcnove hiše
TOR: 14.00-18.00
SRE: 9.00-12.00
ČET: 9.00-12.00

ŽUPNIJSKA  
KARITAS RAKOVNIK

dežurstvo: četrtek, 12. junij  
od 17.00 do 19.00

TRR: 02058-0253398959 NLB. 
Hvala za vsak dar.

MOLITVENI NAMENI  
SVETEGA OČETA ZA LETO 2025 
Molimo, da bi vsakdo našel 

izpolnitev v delu, da bi se družine 
ohranile v dostojanstvu in da bi se 

družba počlovečila.

župnija na spletu  
(tudi to glasilo v barvah)
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